ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADORWANDERLEY BARROSO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete: 15. E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br
Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 107/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES A UNIVERSIDADE DO ESTADO AMAZONAS (UEA)

UNIDADE MANACAPURU, PELAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS, EM REFERÊNCIA

A FORMAÇÃO PROFISSIONAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A Universidade do Estado Amazonas (UEA) em Manacapuru vem atuando de

forma brilhante na formação profissional, com promoção de diversos cursos de graduação, de

maneira técnica, científica e intelectual, e especializando profissionais para atuar no mercado de

trabalho. Isso evidentemente reflete no desenvolvimento social, educacional, econômico e

promoção de renda em nosso município, bem como o progresso do conhecimento humano.

Em 2023 iniciou a primeira turma de Direito na unidade de Manacapuru, é um

ganho para a população do nosso município.

São várias turmas formadas em áreas diversas e novas turmas em andamento, com

alunos devidamente matriculados. São anos de história, promovendo conhecimento e formando

pessoas.

Portanto, tenho o estimável dever de cumprimentar e parabenizar a belíssima

história desta ilustre universidade, e agradecer pelas atividades desenvolvidas. Estendo os meus

cumprimentos à professora Esterlane Palheta, gerente da Unidade Local-UEA, desejando

progresso em todas as atividades vindouras.

Após os trâmites regimentais solicito que a presente matéria seja encaminhada a UEA

Manacapuru.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de maio de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

1° Secretário da CMM

http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br